



कर्मचारी राज्य बीमा निगम
(श्रम और रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार)
EMPLOYEES' STATE INSURANCE CORPORATION
(MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT,
GOVERNMENT OF INDIA)



चिकित्सा शिक्षा प्रकोष्ठ, ईएसआईसी, मुख्यालय
MEDICAL EDUCATION CELL, ESIC, HEADQUARTERS
पंचदीप भवन : सी. आई. जी. मार्ग, नई दिल्ली-110002
PANCHDEEP BHAWAN: C.I.G. MARG, NEW DELHI-02
ई-मेल: dmc-dl@esic.nic.in; mecell.hq@esic.nic.in

No.L-11/12/3/UG-Admission/2022-23/MEC

Dated 12.04.2024

प्रवेश पूर्व सूचना / PRE-ADMISSION NOTICE

शैक्षणिक सत्र 2024-25 हेतु 'बीमाकृत व्यक्ति के वार्ड के लिए आवंटित सीट' के तहत ई.एस.आई.सी. शिक्षण संस्थानों और कुछ सरकारी मेडिकल कॉलेज में यूजी कोर्स (एम.बी.बी.एस. / बी.डी.एस.) एवं बी.एस.सी. नर्सिंग में 'बीमित व्यक्ति के वार्ड के लिए' प्रवेश।

Admission of 'Ward of Insured Person (IP)' in UG Course (MBBS / BDS) and B.Sc Nursing Course in ESIC Education Institutions & some Government Medical Colleges under 'Seats Allocated for Ward of IP' for Academic Session 2024-25.

1. प्रवेश नीति और प्रक्रिया के अनुसार शैक्षिक सत्र 2024-25 के लिए 'आईपी वार्ड के लिए आवंटित सीटों' के तहत ईएसआई योजना के तहत पात्र 'बीमित व्यक्ति वार्ड' (आईपी) से यूजी कोर्स (एमबीबीएस / बीडीएस) और ईएसआईसी शैक्षिक संस्थानों में बीएससी नर्सिंग कोर्स और कुछ सरकारी मेडिकल कॉलेजों में प्रवेश के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाएंगे। Applications will be invited from eligible 'Ward of Insured Person' (IP) under ESI Scheme for admission in UG Course (MBBS / BDS) & B.Sc Nursing Course in ESIC Educational Institutions and some Government Medical Colleges under 'Seats allocated for Ward of IP' for academic session 2024-25 as per admission policy and procedure.
2. पात्रता की स्थिति और आईपी के ईएसआईसी वार्ड के लिए सीटों की संख्या ईएसआईसी वेबसाइट (अर्थात् www.esic.gov.in) समय के साथ 'प्रवेश' लिंक के तहत। Eligibility conditions and Number of seats for ESIC Ward of IP will be published (in the detailed Admission Notice) on ESIC Website (i.e. www.esic.gov.in) under 'Admission' link in due course of time.
3. आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे ईएसआईसी का वेबसाइट दौरा / जांच करें (www.esic.gov.in) और डीजीएचएस/एमसीसी (www.mcc.nic.in) अधिक विवरण / निर्देशों के लिए वेबसाइट नियमित रूप से। Applicants are advised to visit / check the ESIC (www.esic.gov.in) and DGHS / MCC (www.mcc.nic.in) website regularly for further details / instructions.

4. ऑनलाइन लिंक ईएसआईसी वेबसाइट पर उपलब्ध बीमित व्यक्ति (आईपी) पोर्टल लॉगिन / टैब / विंडो के माध्यम से दिया जाएगा (www.esic.gov.in)

The online link will be given through Insured Person (IP) Portal login / tab / window available at ESIC Website (www.esic.gov.in).

5. उपरोक्त को ध्यान में रखते हुए, सभी इच्छुक / पात्र बीमित व्यक्तियों (आईपी) को यह सुनिश्चित करने की सलाह दी जाती है कि उनका व्यक्तिगत / परिवार / आश्रित डेटा आईपी पोर्टल में सही है।

In view of the above, all the interested / eligible Insured Persons (IPs) are advised to ensure that their personal / family / dependent data is correct in the IP portal.

6. आश्रित का व्यक्तिगत विवरण (जिसके लिए 'वार्ड ऑफ आईपी सर्टिफिकेट' की आवश्यक हैं) एनईईटी (यूजी) - 2024 आवेदन पत्र के साथ सही / मेल खाना चाहिए। The personal details of dependent (for whom the 'Ward of IP Certificate' is required) must be correct / match with NEET (UG) - 2024 application form.

7. उम्मीदवारों को स्वास्थ्य सेवा महानिदेशालय (डीजीएचएस)/चिकित्सा परामर्श समिति (एमसीसी) द्वारा आयोजित की जाने वाली केंद्रीकृत ऑनलाइन परामर्श के माध्यम से संस्थानों की उनकी योग्यता सह वरीयता के आधार पर सीटें आवंटित की जाएंगी।

Candidates will be allotted seats, based on their merit cum preference of Institutions, through a centralized online counselling to be conducted by Directorate General of Health Services (DGHS) / Medical Counselling Committee (MCC).

8. 2024-25 के लिए 'आईपी वार्ड के लिए आवंटित सीटें' के तहत प्रवेश के संबंध में की गई सभी प्रक्रिया/कार्रवाई माननीय मद्रास उच्च न्यायालय के समक्ष 2019 के WA 2274 और 2304 में अंतिम परिणाम के अधीन होगी।

All process / actions undertaken regarding admission under 'Seats allocated for ward of IP' for 2024-25 would be subject to final outcome in WA 2274 & 2304 of 2019 before the Hon'ble High Court of Madras.

चिकित्सा शिक्षा प्रकोष्ठ, ESIC मुख्यालय
Medical Education Cell, ESIC Hqrs